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Anotace

GROFOVÁ, Denisa. Sociální vztahy mezi žáky 9. třídy základní školy. Hradec Králové:
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2013, s. ---. Bakalářská práce.

Práce se zabývá sociálními vztahy mezi žáky 9. třídy základní školy. Jejím cílem je zjistit, jak
spolu tito žáci vycházejí a jaké faktory ovlivňují jejich chování. Výzkumné šetření bude
provedeno kvalitativní metodou na základě pozorování a rozhovorů. Získané informace budou
porovnány s výsledky výzkumu Pražské skupiny školní etnografie z roku 2001.
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 GROFOVÁ, Denisa. The social relationships between pupils of the 9th grade of basic
school. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2013, pp. ---.
Bachelor Degree Thesis.

The work deals with social relationships between pupils of the 9th grade. Its aim is to
determine how these students come together and what factors influence their behavior. The
survey will be conducted qualitative method based on observations and interviews. The
information obtained will be compared with the results of the research groups of the Prague
school ethnography of 2001.

Keywords: social relationships, pupils of the 9th grade of basic school, qualitative method

OBSAH

1 TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 11

1.1Úvod................................................................................................................................ 11

1.2 Charakteristika dítěte v období adolescence ............................................................. 11

1.2.1 Biologické změny v dospívání ................................................................................ 12

1.2.2 Psychické změny v dospívání ................................................................................. 12

1.2.3 Sociální změny v dospívání..................................................................................... 13

1.2.4 Výchova k genderovým rolím................................................................................. 13

1.3 Školní třída ..................................................................................................................... 14

1.3.1 Sociální vztahy ve třídě ........................................................................................... 14

1.3.4 Podskupiny ve školní třídě, skupinové normy ........................................................ 17

1.4 Sociální role a pozice žáka ve třídě ................................................................................ 19

1.4.1 Typy žáků ................................................................................................................ 19

1.4.1.2 Neoblíbený žák............................................................................................ 19

1.4.1.3 Hvězda......................................................................................................... 20

1.4.1.4 Odmítaný žák .............................................................................................. 20

1.4.2 Proč nejsou některé děti přijaty............................................................................... 21

1.4.3 Socioekonomická diferenciace žáků ....................................................................... 21

1.4.4 Šikanování ............................................................................................................... 22

1.4.5 Role spolužáka a její význam.................................................................................. 23

1.5 Klima školní třídy......................................................................................................... 23

1.5.1 Soudržnost, spolupráce, pomoc............................................................................... 24

1.6 Pražská skupina školní etnografie .............................................................................. 24

1.6.1 David Doubek- Puberta v 7. třídě............................................................................ 25

2 PRAKTICKÁ ČÁST......................................................................................................... 26

2.1 Cíl výzkumného šetření a vzorek výzkumu ............................................................... 26

2.2 Metody výzkumného šetření ....................................................................................... 26

2.2.1 Pozorování............................................................................................................... 26

2.2.2 Rozhovor ................................................................................................................. 27

2.3 Výsledky analýzy výzkumného šetření....................................................................... 27

2.3.1 Ryze chlapecká skupina .......................................................................................... 28

2.3.1.1 Názory ryze chlapecké skupiny na ostatní skupiny (žáky) ......................... 30

2.3.2 Ryze dívčí skupina – „dokonalá partička“ .............................................................. 31

2.3.2.1 Názory ryze dívčí skupiny na ostatní skupiny (žáky) ................................. 32

2.3.3 Smíšená skupina...................................................................................................... 34

2.3.3.1 Názory smíšené skupiny na ostatní skupiny (žáky) .................................... 35

2.3.4 Žáci, kteří se nehlásí k žádné podskupině ve třídě............................................. 35

2.3.4.1 Jana 2 + Lucka............................................................................................. 36

2.3.4.2 Daniela 1 + Lenka ....................................................................................... 36

2.3.4.3 Daniela 2 + Veronika................................................................................... 37

2.3.4.4 Matouš......................................................................................................... 37

2.4 Závěry výzkumu........................................................................................................... 38

2.5 Diskuze .......................................................................................................................... 39

2.5.1. Srovnání výsledků s výzkumem Pražské skupiny školní etnografie...................... 39

2.5.2. Vlastní hodnocení výsledků ................................................................................... 40

3 ZÁVĚR............................................................................................................................... 42

4 POUŽITÁ LITERATURA............................................................................................... 43

11

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod
Období povinné školní docházky je pro žáky velice náročné, jelikož během této doby

jedinci získávají důležité znalosti a osvojují si dovednosti, hlavně ty sociální, které jim

pomáhají nejenom poznávat sami sebe. Vztahy, které se v této době utvářejí mezi spolužáky

mají zásadní vliv na formování osobnosti. Tyto vztahy jsou i úzce spojeny s pojmem skupina.

Každý žák je členem nějaké skupiny, ať už mluvíme třeba o rodině, nebo o menších

skupinách jako jsou různé sportovní kluby, zájmové kroužky, ale také školní třída.

Školní třída a její sociální klima působí na jednotlivce po dobu několika let. Učení a

chování ve třídách, obzvláště na základní škole, není záležitostí individuální, ale často zde

dochází k ovlivňování ze strany spolužáků. Vzájemné vztahy mezi žáky, ale i mezi žáky a

vyučujícími, jsou tedy při vytváření příznivého klimatu třídy důležitým faktorem a je proto

nesmírně důležité se těmito vztahy zabývat, poznávat je a pracovat s nimi.

Tématem mé práce je zjišťování sociálních vztahů mezi žáky 9. třidy základní školy.

V teoretické části své práce se věnuji nejdříve charakteristice dítěte v období adolescence,

poté problematice školní třídy jakožto sociální skupiny a vzniku podskupin v dané třídě. Je

zde řešena problematika sociální role a pozice žáka ve třídě. Oblast teoretické části s názvem

„Klima školní třídy“ je věnována pojmům jako soudržnost, spolupráce a pomoc. Důležitou

částí je též kapitola s názvem „Pražská skupina školní etnografie“, která popisuje právě

výzkum týkající se žáků a jejich vztahů na základních školách.

Cílem této práce je vyhodnotit vztahy ve školní třídě, zjistit za jakých podmínek se

utvářejí a jak se projevují.

K zjišťování vztahů ve třídě jsem použila výzkumnou metodu pozorování a rozhovoru.

Výsledky bádání jsou obsaženy v kapitole „Analýza výsledků výzkumného šetření“. Na

závěr jsem provedla shrnutí a porovnání mých výsledků s výzkumem Pražské skupiny školní

etnografie.

1.2 Charakteristika dítěte v období adolescence

Dle Macka můžeme na adolescenci nazírat jako na vcelku dlouhé období života, a to

od 10. Do 20. roku věku.1 Spousta autorů však také dělí období dospívání na pubertu a

1 MACEK, Petr. Adolescence. Praha: Portál, 2003. 141 s. ISBN 80-7178-747-7. s. 9
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adolescenci. Vágnerová například, ve svém starším dělení, používá termín pubescence pro

označení dospívání mezi 11. a 15. rokem.2 Já jsem si vybrala periodizaci dle Macka, který pod

pojmem adolescence uvádí přesněji období přelomu rané adolescence a střední- věk 13 až 15

let.

1.2.1 Biologické změny v dospívání

Výrazné biologické změny jsou charakteristické pro dospívání, jelikož se postupně

z dítěte stává dospělý jedinec. Mezi hlavní fyzické změny patří výrazný růst a utváření

schopnosti reprodukce. Zvýšená produkce pohlavních hormonů odlišná u chlapců a dívek

tvoří také podstatnou část dospívání. U dívek se jedná o zvýšenou tvorbu estrogenu (proměny

tělesných tvarů) a o nástup menarché. Chlapci zase vlivem estrogenu nabývají na svalové

hmotě a dochází u nich ke spermiogenezi.3

Janošová uvádí, pro dívky je začátek dospívání mnohem náročnější než pro chlapce,

jelikož se musejí srovnávat s nepříjemnými pocity, které se týkají již zmiňované menstruace.

Často se dívky v této době také odklání od zájmu ke sportu k fyzicky méně náročným

aktivitám a náhlé změny hormonální hladiny často vedou ke střídání nálad a k problémům

s koncentrací.4 Chlapec se začíná přibližovat podobě dospělého muže růstem ochlupení a

změnou hlasu (mutací). Janošová dále uvádí, že chlapci prožívající tělesné změny dříve mají

mezi vrstevníky výhodu, jelikož si tím získávají u ostatních chlapců prestiž a u dívek obdiv.

Nárůst fyzické síly také může vést k větší výkonnosti a úspěchu ve sportu.5


[…]


mocenské postavení, socioekonomické zázemí žáků; jejich schopnosti, dovednosti, zájmy, ale

i to, jak se jednotliví žáci prezentují v kolektivu a jaké mají názory (ztotožnění se skupinou

nebo odcizení díky kterému se stávají černými ovcemi třídy).

2.5.2. Vlastní hodnocení výsledků

Mé výsledky mě velice překvapily. Typy žáků, které jsem popisovala v teoretické

části, jsem také objevila v praxi a tím se mi dělení potvrdilo, ale překvapilo mě uspořádání

třídy. Třída je rozdělena na tři velké skupiny, z čehož každá skupina má vlastní pravidla,

názory, postoje a je většinou nepropustná pro nové členy. Výjimku tvoří jen přátelská

„smíšená“ skupina, která je otevřenější než zbylé dvě, dokáže ocenit i ostatní spolužáky a

komunikovat s nimi. Žáci, kteří se nezapojují do žádné skupiny, jsou vesměs žáci odmítaní

kolektivem („černé ovce třídy“), ale i žáci, kteří nemají zájem nikam patřit a bohatě si vystačí

s maximálně jedním kamarádem. Tito žáci se převážně zajímají o studium, jsou pilní a

cílevědomí. Bohužel do této skupiny patří i dívka, která se stala obětí šikany, kterou na ní

spáchala dívčí skupina. Dívky se šikanou nějak netajily, pokud vůbec věděly, co konají a jaké

by to mohlo mít následky. Otázkou šikany jsem se zabývala i v teoretické části a zde uvedená

fakta nasvědčují tomu, že se o šikanu opravdu jednalo. Bohužel toto není téma mé práce, ale

určitě by stálo za hlubší zkoumání. Učitelé by se k tomuto problému také měli postavit a

nepřehlížet různé nestandartní chování žáků k určitým jedincům.

Během sbírání informací pro mou práci jsem měla možnost i mluvit o daném

kolektivu s různými vyučujícími a vyslechnout si jejich názory a musím říci, že se naše

názory velmi rozcházejí. Podstatné ale je, že já jsem na rozdíl od nich měla možnost

proniknout do „jádra“ kolektivu a tím, že ke mně žáci byli upřímní a otevření, tak jsem se

vlastně stala jejich součástí. Zde vidíme rozdíl v tom, že žáci se před učitelem chovají jinak,
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možná i „falešně“, aby dobře vypadali a učitel si o nich neudělal špatný obrázek a tím se jim

možná daří tajit různé problémy, které mezi sebou navzájem mají.

Toto téma by se dalo mnohem více rozvinout. Budoucí výzkum by se mohl zaměřit

pouze na členy kolektivu, které jsem označila jako „hvězdy“. Velice by mě zajímalo, co stojí

za tímto postavením, co dané „hvězdy“ musejí dělat pro to, aby si pozici udržely nebo co

naopak jejich pozice ohrožují.
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3 ZÁVĚR
V bakalářské práci nazvané „Sociální vztahy mezi žáky 9. třídy základní školy“ jsem

pomocí výzkumu zjistila, jak se utváří vztahy v kolektivu, jak spolu jednotliví žáci vycházejí,

jak vznikají různé podskupiny ve třídě, ale i proč jsou někteří žáci odmítání kolektivem.

Nejdříve jsem začala pracovat na stanovení kapitol k teoretické části, podle kterých

jsem se po celou dobu psaní řídila. Jednotlivé kapitoly se věnují tématu jako celku. Jelikož

vztahy mezi žáky jsou výrazně ovlivněny tím, v jaké vývojové fází se momentálně nacházejí,

tak je v mé práci i kapitola s názvem „Charakteristika dítěte v období adolescence“ popisující

biologické, psychické, ale i sociální změny v tomto období, ve kterém se nacházejí i mnou

zkoumaní jedinci. Jelikož téma vztahů bylo již mnohokrát zkoumáno, tak jsem neměla

problém s vyhledáváním zdrojů, které by mi bylo přínosné při zpracování mé práce.

Po zpracování poznatků z různých zdrojů následoval vlastní výzkum. Nejdříve jsem si

stanovila cíl výzkumu a metodu sběru informací – pozorování a rozhovor (kvalitativní

výzkumné metody). Když jsem měla již dostatek informací, tak jsem rozdělila třídu do

několika podskupin a věnovala se vztahům ve skupinách a mezi skupinami. Zaměřila jsem se

i žáky a jejich názory, kteří se do žádné skupiny nezapojují.

Tato práce mi přinesla mnoho nových informací, jak z teoretické části, kde jsem se

zabývala tématy, jako je například charakteristika dítěte v období adolescence, školní třída a

její klima nebo sociální pozice a role žáka ve třídě, tak díky empirické části jsem se naučila

pracovat s nasbíranými daty, které jsem získala díky kvalitativním metodám – pozorování a

rozhovor. Tato zkušenost pro mě byla velice cenná a přínosná. Během výzkumu se mi

objevilo mnoho dalších možností, jak by toto téma mohlo být dalším výzkumem rozšířeno.

Velice důležitá pro moji práci byla i Pražská skupina školní etnografie. Práce Davida

Doubka s názvem „Puberta v 7. třídě“ mi byla velice inspirativní, jelikož se zabývá utvářením

vztahů a dělením kolektivu na podskupiny, stejně jako já v mé práci. V praktické části jsem

věnovala kapitolu srovnání mého výzkumu s výzkumem Doubka. Výsledky mě velice

překvapily, jelikož se hned v několika bodech nápadně podobali, dá se říci i shodovaly.

V budoucnosti bych ráda toto téma rozvinula ve své diplomové práci a hlouběji se

věnovala části „hvězdy třídy“, jelikož si myslím, že by to mohlo být přínosné k objasnění

těchto pozic, které se bezpochyby nacházejí v každé třídě a značně ovlivňují její celkové

fungování.
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