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1. Koncepce práce

Autorka Denisa Grofová představuje text o 45 stranách přímého textu
- včetně literatury. Závěrečná práce je formálně členěna do 4 hlavních kapitol,
z nichž většina se ještě dále člení na dílčí obsahové celky. Seznam použité
literatury čítá 25 bibliografických pramenů, většinově vydaných v posledním
období. Celkovými proporcemi jde o vyvážený text, který věnuje o něco větší
pozornost teoretickému základu a poté navazující průzkumné sondě.

Objektem autorčina zájmu byly vztahy mezi žáky na konci povinné školní
docházky. Je sympatické, že se autorka vůbec pustila do tématu, které je pro
pedagogickou teorii i praxi jaksi samozřejmé, avšak ne často se stává předmětem
seriózních badatelských sond s vyústěním do autentické školní praxe. V pracích
tohoto typu se spíše objevuje zájem o školní žákovskou úspěšnost (především
výkonovou), ale osobnost žáka jakožto spolutvůrce sociálního klimatu je méně
obvyklým tématem závěrečných textů. Z tohoto pohledu je třeba studentku
pochválit za vhodný výběr tématu i za jeho zpracování.

Jak jsem již uvedl, posuzovaná práce má dvě základní roviny: teoreticko-
kompilační (kompilace z autorce dostupných literárních zdrojů) a průzkumně
aplikační, kde D. Grofová zjišťovala postoje a názory žáků na „školní grupy“ uvnitř
třídy a zabývala se individuálními „příběhy“ 4 konkrétních respondentů.

Po formální stránce posuzované práce zpracována čistě a přehledně (až na
temně působící obrázky). Bibliografie ctí existující literární normu ISO 690. Velmi
vhodné jsou autentické ukázky výpovědí respondentů, dokreslující postoje a
závěry z kvalitativního šetření.

2. Teoretická východiska

Vadou na kráse je nepřítomnost cílů celého textu; cílové záměry pro
empirické šetření objevíme na s. 11 a na s. 26, avšak pro práci jako celek chybí.
Nicméně z obsahu textu je patrné, s jakými záměry autorka teoretickou část psala
a čemu věnovala pozornost. Podle očekávání se zaměřila na psycho-sociální
charakteristiky dané věkové skupině a ty sociální jevy, které neodmyslitelně patří
ke skupinovému soužití adolescentů.

Za stěžejní podkapitolu z mého pohledu považuji část 1.4 (s. 19 – 22) o
sociální identitě jedince ve vrstevnickém spolužití a obtížích, které s sebou nese.
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Možná by bylo vhodné uvést další vyhraněné žákovské typy, aby jejich „inventář“
byl rozmanitější a plastičtější (viz práce M. Kučery). Čímž se dostávám k velmi
zajímavému vztahu tématu BP a aktivitám dnes již legendárního seskupení,
známého jako „Pražská skupina školní etnografie“. Komparace „jejich“
výzkumných výsledků a částečných produktů práce D. Grofové se mi velmi líbí a
je po mnoha stránkách zajímavá a užitečná.

Konstatuji, že autorka v teoretické části závěrečné práce prokázala
schopnost kompilace a práce s odbornou literaturou. Celkově lze teoretickou
pasáž hodnotit jako poznatkově shrnující a vhodnou pro praktickou část BP.

3. Empirická část práce

Již jsem uvedl, že cílem empirického šetření bylo zjistit míru a struktura vztahů
mezi žáky v jedné konkrétní 9. třídě ZŠ. Z metodologického pohledu byla výzkumná
sonda pro čtenáře „jasná“ a přehledná: nalezneme cíle práce, víme, kdo byli
respondenti šetření, dovídáme se o dvou základních metodách kvalitativní
metodologie – tj. o pozorování a nestrukturovaném rozhovoru, jsou nám
předkládána zpracovaná data, konečně autorka vede diskusi nad zjevnými i
méně viditelnými výsledky. Empirická část působí velmi logickým a uspořádaným
dojmem, nemluvě o „mase“ zajímavých dat.

Která zásadní zjištění přineslo šetření? Z popisované sondy – s očekáváním –
vyplynulo, že třídní kolektiv není jednolitý a homogenní, naopak se grupuje do 3
základních „part“. Ty vyznávají „svůj“ život, profilují se specifickými vztahy, názory a
postoji. Vůči ostatním „partám“ pak působí uzavřeně a je jen obtížné proniknout
do sítě vztahů, které je provázejí.

Nejen ze sociálního hlediska jsou zajímaví tzv. „ostrovani“, tedy žáci, kteří
formálně nikam nepatří a o které nemají zájem žádné vydefinované skupiny.
Ukazuje se, že jejich sociální potřeba „někam patřit“ je z vnějšku limitována
ostatními a obvykle se naplňuje bližšími vztahy jen s omezeným počtem jedinců.

Měl-li bych mít nějakou kritickou poznámku ke druhé části hodnocené
práce, pak by byla se dala shrnout do otázky: a co s tím? Jaký dopad bude mít
poznání „pavouka“ mezilidských vztahů ve třídě na práci pedagogů, jak se
promítne znalost „kdo s kým“ do postojů učitele např. při nelegální komunikaci ve
třídě, při zadávání skupinových úkolů, při řešení výchovných obtíží apod.? Na tyto
otázky práce neodpovídá a tím zůstává tak trochu „na půli cesty“.

4. Inspirace - otázky k obhajobě

Navrhuji, aby se autorka při obhajobě soustředila mimo jiné na tyto otázky:

a) se kterými dalšími „žákovskými typy“ se můžeme ve škole setkat?

b) jak si vysvětlit nález, že ve třídě existují i sexově smíšené skupiny (s. 34)?

5. Závěr - shrnutí

S přihlédnutím ke kvalitám hodnoceného textu (také díky vedoucí) navrhuji
závěrečnou práci Denisy Grofové klasifikovat
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